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 کافی است این روزها نام آبله مرغان را بیاوری تا نفر دوم هم حرف هایت 
را ادامــه دهد و از تجربه اخیر این بیماری در دوستان و اطرافیانش 
بگوید؛ موضوعی که نشان دهنده شیوع گسترده این بیماری در این 
فصل و این موقعیت زمانی است:» واقعیت این است که بعد از عبور 
از پاندمی کووید یا همان کرونا، الگوی خیلی از بیماری های ویروسی 
کودکان در یک  کــرده اســت. از طرف دیگر،  کتریایی، تغییر  و حتی با
قرنطینه امن و به دور از محیط بیرون قرار داشتند و این اتفاق باعث 
شد سیستم ایمنی بچه ها برای مقابله با خیلی از ویروس ها، ضعیف 
کودکان در محیط قرار  کنار رفته و  که محدودیت ها  شــود؛ پس حالا 
گسترده انــواع بیماری ها از جمله آنفلوآنزا و حتی  گرفته اند با شیوع 
آبله مرغان مواجه شده ایم.« این را دکتر آمیتیس رمضانی، دبیر انجمن 
متخصصان عفونی کشور و مدیر گروه تحقیقات بالینی انستیتو پاستور 
ایران می گوید که معتقد است پاندمی کووید باعث شده تماس کودکان 
با انــواع ویروس ها به صفر برسد و این اتفاق باعث تضعیف سیستم 
گسترده ابتلای آنها به بیماری های  ایمنی بدن شان و طبیعتا موج 

تنفسی و ... شده است: » اتفاقی که توقع وقوعش را داشتیم.« 

    همان آبله مرغان معروف

کمرنگ روی نقاط مختلفی  همه چیز از بــروز اولین دانــه هــای قرمز 
که در نگاه اول، اهمیت چندانی  از بدن شــروع می شود؛ دانه هایی 

ندارند و می توانند جوش های سطحی تلقی شوند، اما 
این که در مدت زمان کوتاهی شاید چند دقیقه و چند 
ساعت، تعداد این دانه ها بیشتر و بیشتر می شود، فقط 
یک معنی دارد و آن هم ورود ویروس واریسلا زوستر به 
بدن و بیماری آبله مرغان در کودکان و بیماری زونا در 
کودکان شایع تر  که در  بزرگسالان است. نوعی بیماری 
است و ارتباط مستقیمی با سن دارد؛ یعنی هر چه سن 
ابتلا افزایش یابد، علامت های بیماری از جمله دانه های 
تاول مانند آن هم شدیدتر اســت. بــروز ایــن دانه های 
متعدد که با گذشت زمان، بر تعداد و قرمزی شان افزوده 

هم می شود، نشان می دهد که باید چند روزی را با تب و خارش و در 
قرنطینه بگذرانید. 

    ابتلای دوباره؟ نه ممنون!

ویروس عامل بیماری آبله مرغان، ویروسی بسیار مسری است؛ آن قدر 
که کمتر پیش آمده که فردی که دچار آبله مرغان شده، با 
فرد سالم دیگری، برخورد هرچند کم و کوتاه داشته باشد و 
نفر دوم به این بیماری مبتلا نشود. تماس و دست دادن 
و تنفس در محیطی که فرد مبتلا در آن نفس می کشد، 
کافی است که سرایت بیماری صورت بگیرد و این چرخه 
انتقال ادامه داشته باشد. اما واقعا کسانی که یک بار به 
این بیماری مبتلا شده اند، از آن به بعد در برابر ویروس 
آبله مرغان ایمن هستند؟ سوالی که دکتر رمضانی به آن 
پاسخ می دهد : » بله همین طور اســت؛ یک بار ابتلا به 
بیماری آبله مرغان، فرد را در برابر ابتلای دوباره مصون 

می کند مگر این که در موارد بسیار محدود و معدود و در صورت تماس 
جدی با فرد مبتلا، ممکن است به صورت بدون علامت یا کم علامت 

مبتلا شویم که البته اتفاق نادری به حساب می آید.« 

    درمانی به نام گذر زمان

بر کسی پوشیده نیست که آنچه که آبله مرغان برای کودکان مبتلا به 
همراه دارد، بثورات پوستی، خارش و تب است که همه آنها بیشتر از 
آن که درمان قطعی داشته باشند، باید آرام شوند و به مرور زمان، کاهش 
پیدا کنند تا به رفع کامل برسند. واقعیت این است که در بین کودکان، 
درمان دارویی خاصی برای آبله مرغان وجود ندارد و توصیه نمی شود؛ 
هرچه هست باید اجازه بدهیم با گذر زمان و صبر، به آرامی این بیماری 
کند. در این میان، می توانیم صرفا از داروهایی  بگذرد و بهبود پیدا 
که اتفاق خوشایندی در  مانند استامینوفن بــرای پایین آوردن تب 
کودکی نیست و آنتی هیستامین و البته کرم ها و پمادهایی برای کم کردن 

التهاب دانه های پوستی و خارش آنها استفاده کنیم.

یک سرایت اجباری 
خوب است بدانیم که به عنوان والدین یک کودک 
مبتلا به آبله مرغان و یا فرد مبتلا، لازم است که چه 
ی به  مــدت زمانی در قرنطینه بمانیم تا فــرد دیگر
آمیتیس  ی مبتلا نشود؛ موضوعی دکتر  بیمار ایــن 
ی های عفونی درباره آن به  رمضانی، متخصص بیمار
جام جم توضیح می دهد:» از زمان ابتلا تا زمان ظاهر 
ی بین ده تا بیست  ی، چیز شدن علامت های بیمار
ی  وز طــول می کشد کــه بــه آن دوره کــمــون بیمار ر
گفته می شود؛ دوره ای که امکان سرایت بالا است. 
از نشانه های  بــرخــی  وه کــمــون،  از گــذشــت در بعد 
خفیف مانند ســردرد و شکم درد و ... آغــاز می شود 
که اوج دوره سرایت است و ممکن است فرد احتمال 
آبله مرغان ندهد. از این دوره به بعد، علامت های 
تاول مانند  کوچک  دانــه هــای  یعنی  ی  بیمار اصلی 
خودشان را نشان می دهند؛ اما پس از گذشت چند 
وز این دانه ها خشک می شوند، زخم می شوند و  ر
ور می افتند که دقیقا در همین دوره زمانی،  به مــر

دیگر احتمال سرایت و انتقال وجود ندارد.« 

برش
در روزهای شیوع گسترده آبله مرغان در بین کودکان

 به چه نکاتی بیش از همیشه باید توجه کرد؟

کمخطر
اماپردردسر!

کمتر کسی است که از شنیدن بیماری آبله مرغان، وحشت زده و 

 گروه جامعه

نرگس 
خانعلی زاده

نگران شود؛ شاید چون از همان روزهــای کودکی دربــاره آن زیاد 
شنیده و در اطرافیان مان دیده ایم و همین باعث شده برای مان عــادی و جاافتاده 
باشد. اما آنچه مهم است این است که این عــادی بــودن و بی خطر بودنش، دلیلی بر 
بی دردسر بودنش نیست؛ چنان که ابتلا به آن، می تواند برای چند روز و چند هفته فرد 

مبتلا را به دردسرهایی جدی بیندازد که چاره ای جز صبر و گذر زمان ندارد. 

تاثیر استامینوفن بر قلب

 

بـــرای درمــان  کــه  بـــدون نسخه ای اســت  استامینوفن، داروی 
کــاهــش تب  ــرای  ــ دردهـــــای خــفــیــف تـــا مــتــوســط و همچنین ب
افــراد  گذشته نشان مــی دهــد در  استفاده مــی شــود. مطالعات 
مبتلا به بیماری قلبی، استامینوفن بهترین درمــان درد نسبت 
به انواع دیگر داروهــای مسکن مانند آسپرین و ایبوپروفن است 
کــه بــه عــنــوان داروهـــای ضد التهابی غیر استروئیدی شناخته 
مــی شــونــد. امــا نتایج یــک مطالعه جدید روی مــوش هــا نشان 
می دهد استامینوفن پروتئین ها را در بافت قلب تغییر می دهد. 
بالقوه می توانند مسیرهای بیوشیمیایی  این پیامدها به طور 
مورد نیاز برای عملکردهایی مانند تولید انرژی و استفاده از آنتی 
کسیدان را تحت تأثیر قــرار دهند. بــرای این مطالعه، محققان  ا
متوجه از یک مدل موش برای بررسی اثرات استامینوفن بر بافت 
قلب استفاده کردند. به برخی از موش ها آب ساده و به برخی دیگر 
آب حاوی مقداری استامینوفن معادل ۵00 میلی گرم داده شد. 
پس از هفت روز، محققان تغییرات قابل توجهی در پروتئین های 
کردند، شدند.  که استامینوفن دریافت  بافت قلب موش هایی 
محقق ارشد این مطالعه و دانشجوی دکترا در دانشگاه کالیفرنیا 
گفت: » استامینوفن، زمانی که در این غلظت ها استفاده شود، 

بر بافت های فراتر از کبد تأثیر می گذارد.«  

سلامت ایران

 تهدید رژ لب های تقلبی را 
جدی بگیرید

کارشناس فــرآورده هــای آرایشی و بهداشتی اداره  شیما حــلاج، 
کل نظارت بر فرآورده های آرایشی سازمان غذا و دارو با اشاره به 
عوارض و اثرات جبران ناپذیر افراط در استفاده از رژ لب، در عین 
حال نسبت به فلزات سنگین موجود در رژ لب های تقلبی و جعلی 
گفت: زنــان در طول زندگی خود ناخواسته مقدار  هشدار داد و 
کی آن  قابل ملاحظه ای رژ لب را می بلعند و مصرف مستقیم خورا
اثرات منفی مواد شیمیایی مانند فلزات سنگین را تشدید می کند. 
کارشناس آرایشی سازمان غذا و دارو، از اثرات مضر فلزات سنگین 
به ویژه برای زنان باردار و کودکان، گفت و با اشاره به پیامدهای 
زیان بار استفاده از رژ لب های غیراستاندارد و قاچاق و همچنین 
افراط در مصرف این فرآورده گفت و ادامه داد: در صورت استفاده از 
کثرا حاوی مقادیر بالای  که ا فرآورده های غیراستاندارد و قاچاق )
فلزات سنگین نظیر ترکیبات سرب، آرسنیک و جیوه بوده و چنین 
ترکیباتی به دلیل داشتن خواص رنگی اغلب به عنوان رنگدانه ها 
در آن فرآورده ها استفاده می شوند( منجر به انباشته شدن این 
آلاینده ها در بافت های نرم خواهند شد و این امر می تواند عوارض 

و اثرات جبران ناپذیری را برای بدن ایجاد کند.
 

سلامت جهان
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پوست
کودکان

مواد مغذی1کلاه1ضدآفتاب1استحمام1

 ممکن است کودکان در سنین پایین، از 
حمام کردن استقبال نکنند در حالی که 
رعایت  نکته  اصلی ترین  منظم،  حمام 

بهداشت و مراقبت پوستی است. 

است  بهتر  پــوســت،  متخصصان  نظر  طبق 
از شــش ماهگی بــه بعد، از ضــد آفتاب ها 
ــان  ــ ــودک ــ ــت ک ــ ــوس ــ  بـــــــرای مـــحـــافـــظـــت از پ

استفاده کنید.

ــم یکی   اســتــفــاده از کـــلاه لـــبـــه دار ه
ــر از تـــوصـــیـــه هـــای بــهــداشــتــی  ــگـ دیـ
ــان در روزهــــای  ــودکـ ــت بــــرای کـ ــوس  پ

گرم سال است. 

ــرای پــوســت و   گنجاندن مـــواد مــغــذی بـ
مــو در رژیـــم غــذایــی کــودکــان هــم یکی 
ــه بــایــد  ــت کـ ــ  دیـــگـــر از مــوضــوعــاتــی اس

به آن توجه شود. 
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حل سودوکو   4591

هر چه سن ابتلا 
افزایش یابد  
علامت های 
آبله مرغان 

از جمله دانه های 
تاول مانند آن هم 

شدیدتر است


